МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6

ИМЕНИ КИРИЛЛА ВАСИЛЬЕВИЧА РОССИНСКОГО»

П Р И К А З

24.02.2025                                                                                                                    № 71

Об утверждении дорожной карты

по профилактике учебной неуспешности

в 2025 году

На основании приказа управления образования администрации

муниципального образования Динской район «Об утверждении дорожной

карты по профилактике учебной неуспешности в муниципальном образовании

Динской район 2025 году»,

приказываю:

1. Зам. директора по ВР Шлома И.М. и зам. директора по УВР

Кузнецовой Ю.А.

1.1. Разработать дорожную карту по профилактике учебной

неуспешности на уровне ОО в срок до 1 марта 2025 г. (приложение1)

1.2. Использовать результаты аудита негативных факторов при

разработке дорожной карты по профилактике учебной неуспешности.

1.3. Разместить утверждённую дорожную карту на официальном сайте

ОО в разделе, посвящённом оценке качества образования в срок до 1 марта

2025 г.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.О. директора                                                                 Шлома И.М.

Приложение № 1

к приказу №71 от 24.02.2025

ДОРОЖНАЯ КАРТА

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ УЧЕБНОЙ НЕУСПЕШНОСТИ

В МАОУ МО Динской район СОШ №6 имени К.В.

Россинского

I. РЕЗУЛЬТАТЫ ВХОДНОГО АУДИТА

№ Фактор негативного влияния (риска) Да/нет

Наименование фактора Параметры Код
параметра

1. Уровень оснащения

школы

Нехватка цифрового оборудования

(проекторов, копировальных аппаратов,

др.)

1.1 .да

2. Специфика контингента

обучающихся

Наличие обучающихся из многодетных
семей (3 и более детей)

2.1 да

Наличие обучающихся из
малообеспеченных семей

2.2 да
.

Наличие обучающихся с ОВЗ

(отклонения в интеллектуальном и

психическом развитии)

2.4 да

4. Кадровые ресурсы школы

Дефицит профильных специалистов
(психолога, логопеда, тьютора)

4.2 да

6. Несформированность

внутришкольной системы
повышения квалификации

Недостаточное число учителей,

вовлеченных в систему наставничества

(менторства)

6.1 нет.

7. Отсутствие объективной и Расхождение между результатами 7.1 нет

 сбалансированной

ВСОКО

внутришкольного и внешнего

оценивания, вхождение школы в число

учреждений с признаками

необъективных результатов по итогам

мониторинга ФИОКО

Наличие потенциальных медалистов, не

подтвердивших образовательные
результаты на ЕГЭ

7.2 нет

8. Высокая доля

обучающихся с рисками

учебной неуспешности

Низкая мотивация школьников к учению 8.1 да

Наличие обучающихся с ОВЗ 8.2 да

II. ДОРОЖНАЯ КАРТА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ УЧЕБНОЙ НЕУСПЕШНОСТИ

№
п/п

Мероприятие Форма Код
параметра

Контингент Место
проведения

Дата проведения Ответственные

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1. Проведение аудита

факторов негативного

влияния

аудит все

параметры

СОШ № 6 СОШ № 6 январь

2025 г.

Директор
Литвиненко О.В.

3. Формирование

дорожной карты по

профилактике учебной

неуспешности ОО в
2025 году

дорожная карта все

выявленные

параметры

СОШ № 6 СОШ № 6 до 07.02.2025 г. Директор

Литвиненко О.В.

I. УРОВЕНЬ ОСНАЩЕНИЯ ШКОЛЫ

1. Привлечение

внебюджетных средств

за счёт оказания

платных

дополнительных
образовательных услуг

организация

платных

дополнительных

образовательных

услуг

1.1, администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 февраль – май 2025 г.,

сентябрь –

декабрь 2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

2. Участие в конкурсах на
получение грантовой

конкурсы 1.1, администрация
СОШ № 6

СОШ № 6 февраль – май 2025 г., Директор
Литвиненко О.В.

 поддержки или
субсидий

    сентябрь –
декабрь 2025 г.

3.. Организация сетевого

взаимодействия

консультации,

реализация

программы

1.1, администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 февраль – май 2025 г.,

сентябрь –
декабрь 2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

II. СПЕЦИФИКА КОНТИНГЕНТА ОБУЧАЮЩИХСЯ

1. Разработка и реализация

адаптированных
программ

программы 2.4 администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 август

2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

2. Организация психолого-

педагогического

сопровождения

обучающихся (в т.ч.

дефектолога, психолога,

логопеда)

консультации 2.1,

2.2,

2.4

администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 февраль – май 2025 г.,

сентябрь –

декабрь 2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

3. Разработка и

реализация

коррекционно-

развивающих курсов для

обучающихся с ОВЗ

курсы 2.4 администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 август

2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

4. Диагностика динамики

развития каждого

обучающегося,

испытывающего
трудности в обучении

диагностика 2.1,

2.2,

2.4

администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 по отдельному

графику ОО

Директор

Литвиненко О.В.

5. Организация работы
тьюторов

– 2.4 администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 август
2025 г.

Директор
Литвиненко О.В..

III. НИЗКОЕ КАЧЕСТВО ПРЕОДОЛЕНИЯ ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ БАРЬЕРОВ

IV. КАДРОВЫЕ РЕСУРСЫ ШКОЛЫ

1. Установление

партнёрских отношений

с Центром занятости

населения,

рекрутинговыми
компаниями с целью

–

4.2
администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 февраль – май 2025 г.,

сентябрь –

декабрь 2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

 поиска педагогических
кадров

2. Заключение договоров с

институтами развития

образования, вузами на

переподготовку кадров

договор

4.2
администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 февраль – май 2025 г.,

сентябрь –
декабрь 2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

3. Установление

партнёрских отношений

с педагогическими

вузами для привлечения

старшекурсников к
преподаванию в школе

договор

4.2
администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 февраль – май 2025 г.,

сентябрь –

декабрь 2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

4. Сопровождение

обучающихся по

вопросу целевого

обучения

консультации

4.2
администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 февраль – май 2025 г.,

сентябрь –
декабрь 2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

5. Открытие
педагогических классов

формирование
классов 4.2

администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 сентябрь 2025 г. Директор
Литвиненко О.В.

6. Формирование

кадрового резерва

управленческих кадров

мониторинг

4.2
администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 февраль – май 2025 г.,

сентябрь –
декабрь 2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

7. Размещение актуальной

информации о вакансиях

на официальном сайте
ОУ, в социальных сетях

информация на

сайте 4.2
администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 февраль – май 2025 г.,

сентябрь –
декабрь 2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

VIII. ВЫСОКАЯ ДОЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С РИСКАМИ УЧЕБНОЙ НЕУСПЕШНОСТИ

1. Разработка / внесение

изменений локальных

актов по организации

обучения детей с ОВЗ

(пир необходимости)

локальные акты 8.2 администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 февраль – май 2025 г.,

сентябрь –

декабрь 2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

2. Разработка и реализация

адаптированных

образовательных
программ для детей с

программы, ИУП 8.2 администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 сентябрь

2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

 ОВЗ и детей-инвалидов,

программ внеурочной

деятельности,

индивидуальных и

учебных планов

3. Организация психолого-

медико-педагогического

сопровождения детей с
ОВЗ

консультации 8.2 администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 февраль – май 2025 г.,

сентябрь –
декабрь 2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.

4. Организация повышения

квалификации педагогов

по вопросам обучения
детей с ОВЗ

курсы 8.2 администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 ежегодно по

отдельному графику
Директор

Литвиненко О.В.

5. Систематизация работы

с родителями

(законными

представителями)
обучающихся с ОВЗ

консультации 8.2 администрация

СОШ № 6

СОШ № 6 февраль – май 2025 г.,

сентябрь –

декабрь 2025 г.

Директор

Литвиненко О.В.